RREGULLAT PER KUSHTET E SHERBIMIT TE FURNIZIMIT NGA FURNIZUESI | MUNDESISE SE
FUNDIT, DHE KUSHTET KONTRAKTORE TE FURNIZIMIT.

PJESA E PARE
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

NENI 1
Qdllimi

Kéto rregulla kané pér géllim te draftojné ményrén e operimit nga FMF (Furnizuesi i mundésisé s&
fundit) né lidhje me pérmbushjen e detyrimeve té parashikuara né ligj pér veprimet gé do té ndigen
me géllim sigurimin e shérbimit nga furnizuesi | mundésisé sé fundit si dhe kushtet kontraktore per
shérbimin e furnizimit me energji elektrike, nga Furnizuesi i Mundésisé sé fundit.

NENI 2
Bazaligjore

Keto rregulla/kushte hartohen ne mbeshtetje te:

- Ligjit Nr.43/2015 “Pér Sektorin e Energjisé Elektrike”, neni 87, pika 3.
- Ligjit Nr. 9902 date 17.04.2008, “Per mbrojtjen e konsumatoreve”.

- Ligjit Nr. 9887 date 10.03.2008, “Per mbrojtjen e te dhenave personale”.

PJESAEDYTE
TERMAT DHE KUSHTET

NENI 3
Pérkufizime

Termat e perdorur ne keto rregulla kane kuptimin e meposhtem:

“ERE” do té thoté Enti Rregullator i Energjisé, i cili eshte ingtitucioni rregullator i sektorit te
energjise elektrike dhe gazit natyror ne Shajiperi.

“Furnizim” éshté shitja, pérfshiré rishitjen e energjisé elektrike te klientét.

“FMF ” éshté njé shogéri e licensuar pér kryerjen e veprimtarisé sé furnizimit dhe e ngarkuar me
detyrimin e furnizimit té mundésisé sé fundit.19, i cili ofron pé& njé periudhé té kufizuar kohe
shérbimin e furnizimit né kushte té rregulluara ndg Kklientéve, té cilét nuk kané mundur té
kontraktojné veté njé furnizues ose kané humbur furnizuesin e tyre.

“Klient fundor” éshté njé klient gé blen energji el ektrike vetém pér pérdorim vetjak.

“Kodi i Matjes” éshté térésia e normave minimale té detyrueshme pér matjen dhe regjistrimin e
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energjisé elektrike.

“Kompensim” éshté vlera e sasisé monetare ose e energjisé elektrike, e cilai rikthehet klientit né
formé démshpérblimi, si pasojé e mospérmbushjes sé kushteve té kontratés.

“Matés inteligjent” éshté njé pajige elektronike gé regjistron né kohé reale té dhénat e konsumit té
energjisé elektrike dhe komunikon kété informacion, té paktén ¢do dité, tek operatori i sistemit pér
géllime té monitorimit dhe té faturimit.

“Operatori i Sistemit té Shpérndarjes” ose “OSSH” é&shté njé person juridik, pérgjegjés pér
operimin e sigurt, té besueshém dhe té efektshém té rrjetit té shpérndarjes, duke siguruar
mirémbajtjen dhe zhvillimin e sistemit té& shpérndarjes, té shtriré né njé zoné té caktuar dhe, kur
éshté e aplikueshme, lidhjet e tij me sisteme té tjera pér té siguruar aftési afatgjaté té sistemit pér té
pérmbushur kérkesat e arsyeshme pér shpérndarjen e energjisé, né harmoni me mjedisin dhe
eficencén e energjisé.

“Operator i Sistemit té Transmetimit” ose “OST” éshté personi juridik, pérgjegjés pér operimin,
mirémbajtjen dhe zhvillimin e sistemit té transmetimit, duke pérfshiré interkoneksionet me sistemet
e tjera ndérkufitare, pér té siguruar aftésingé afatgjaté té sistemit pér plotésimin e kérkesave té
arsyeshme pér transmetimin e energjisé el ektrike.

“Operator i Rrjetit” éshté operatori i sistemit té transmetimit dhe/ose operatori i sistemit té
shpérndarjes.

“Person” do té thoté ¢do person fizik ose juridik, Qeveria ose ¢do agjenci shtetérore, ¢cdo autoritet
lokal ose ente tétjerajuridike té njohurangaligji brenda dhe jashte vendit, pérvec ERE-s.

“Pérdoruesit e sistemit” jané personat fiziké ose juridiké, té cilét i furnizon ose
furnizohen me energji elektrike népérmjet sistemit té transmetimit ose té shpérndarjes.

“Pika e lidhjes” éshté pika e lidhjes fizike té Klientit me rrjetin e Shpérndarjes s& energjisé
elektrike.

“Rregullat e tregut” jané rregulla té hollésishme, té cilat pércaktojné ményrén e operimit dhe
menaxhimit té tregut, regjistrimin e pjesémarrésve, pérgjegjésiné e balancimit pre pjesémarrésve té
tregut té energjisé elektrike, rregullat pér balancimin e sistemit té energjisé elektrike, rregullat pér
llogaritjen e disbalancés pér pa ét pérgjegjése té balancimit, rregullat pér pérgjegjésité financiare té
paéve pérgjegiése té balancimit né rast té disbalancimit, si dhe céshtje té tjera lidhur me
funksionimin e tregut.

“Sistemi i shpérndarjes” éshté sistemi i linjave, strukturave mbéshtetése, pajigeve transformuese
dhe kycése/shkycése, té pérdorura pér shpérndarjen e energjisé elektrike dhe Iévrimin e sg te
klientét, pa pérfshiré furnizimin.
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“Sistemi i transmetimit” éshté sistemi i pérdorur pér transmetimin e energjisé el ektrike né tension
té larté dhe shumé té larté, i lidhur né paralel me sistemet e vendeve té tjera, gé pérfshin midis té
tjerave linjat, strukturat mbéshtetése, pajiget transformuese dhe kycése/shkycése pér lévrimin e
energjisé elektrike te klientét ose né rrjetin e shpérndarjes, pa pérfshiré furnizimin.

“Tarifat dhe ¢mimet” jané pagesat ge duhet te kryhen nga Klientet pér shérbimet e energjisé
elektrike, ge sigurohen nga FMF Tarifat dhe gmimet e energjisé elektrike mund te rishikohen nga
ERE me propozim te licensuarve ose meiniciativén e vet ERE-s, sipas parimeve té parashikuara né
Ligjin Nr. 43/2015 “Pér Sektorin e Energjisé Elektrike”.

“Terma dhe kushte” do té thoté dispozita té miratuaranga ERE nda nje te licencuari ne aktivitetin
e furnizimit ne sektorin e energjise elektrike dhe te ngarkuar me detyrimin e sherbimit publik té
furnizimit né kushtet e Furnizuesit t& mundésisé sé fundit.

Neni 4
Detyrimet e Furnizuesit te Mundesise se Fundit

1.Pér té siguruar shérbimin e furnizimit ne cileisne e mundesise se fundit, ne perputhje me nenin 86
dhe 87 te ligjit vendosen rregullat e méposhtme té shérbimit te Furnizuesit te Mundesise se Fundit
S masa mbrojtése pér interesat e Klienteve ge do sigurojne furnizimin me energji elektrike nga ky
Furnizues.

2. Cdo klient ge perfiton nga sherbimi i furnizimit te mundesise se fundit, do te furnizohet ne
perputhje me kushtet e pergjithshme te percaktuara ne kete rregullore.

3. Furnizues duhet té vendosi sisteme / progese gé sigurojné gé konsumatorét ge gjenden ne kushtet
e parashikaura nga ligji t€ mos u ndérpritet furnizimi me energji elektrike gjaté periudhave té
garantuar me ligj né té cilén klienti gezon te drejten te furnizohet nga furnizuesi i mundesise se
fundit.

4.Brenda njé periudhe té arsyeshme kohore por jo me vone se 15 dite pas caktimit pé Furnizimin e
Mundesise se Fundit, i licencuari duhet té publikojé njé Njoftim pér té informuar ¢cdo Konsumator
per te drejten per tu furnizuar nga FAF ne kushtet kur:

(@) furnizuesi tjetér ka ndérpreré furnizimin e gazit
(b) klienti ka shlyer detyrimet ndgj furnizuesit te meparshem

(c) klienti ka deshmuar pamundesine e furnizimit nga furnizues te tjere.
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5. Ne cdo rast Furnizuesi i ngarkuar me sherbimin e furnizimit té mundésisé sé fundit para hyrjes né
fugi té kétyre rregullave do té realizoj njoftimin siaps kétij neni jo me vone se 15 dite nga miratimi i
ketyre rregullave.

6. Furnizuesi i Mundesise se Fundit duhet té vihet né dispozicion pér té gjitha klientet e furnizuesve
té licencuar té energjisé elektrike. Ne cdo rast Klienté té tillé do té jené né gjendje té pérfitojné nga
shébimi i Furnizuesit t& Mundesisé sé Fundit vetém pér shkak té déshtimit ose ndérprerjes nga
Furnizuesi i tyre dhe pamundésisé pér té gjetur funrizues né tregun e parregulluar.

7. Furnizues duhet te siguroje ne menyre lehtesisht te disponueshme dhe pa pagese per paet e
interesuara, informacionin e nevojshem me shkrim per te drgiten e lidhjes se nje kontrate te
furnizimit té mundésisé sé fundit i cili duhet te jete i detguar, transparent dhe te pasgyrohet
dukshem nepermjet mjeteve te ndryshme te informimit prané ¢do pérfagésie té Furnizuesit, perfshire
publikime te ketij informacioni edhe ne formen e broshurave apo ne forme elektronike ne fagen e
internetit te Furnizuesit dhe te ERE-s.

8.Ky informacion duhet te jete ne gjuhen shqipe, ne gjuhe te garte dhe ne nje format te aksesueshem
per te gjithe te interesuarit. Informacioni duhet té& pérmbaj& minimalisht:

a. Dokumentacionin e nevojshém, té cilin duhet te depozitoje aplikuesi ne momentin e
paraqitjes se kerkeses per lidhjen e kontrates se furnizimit me energji elektrike té tilla
si: vertetimi i identitetit dhe vendndodhjes, s dhe cdo dokumentacion teknik ge
sherben per realizimin e lidhjes se kontrates ;

b. Afatin per trgitimin e kerkeses se aplikuesit per lidhje te nje kontrate te furnizimit me

energji elektrike me Furnizuesin e Mundésisé sé fundit;

Te drgjtat dhe detyrimet e Klientit

Tédrejtat dhe detyrimet e Furnizuesit;

Vendndodhja e zyrave té Furnizuesit, ku ofrohet shérbimi i kujdesit ndg klientit;

Procedura e paragjitjes se nje ankese dhe afatet e trgjtimit té sgj;

Detyrimin e Furnizuesit per mos nxjerrjen e te dhenave personale te klientit.

@ o oo

9. Aplikuesi ge kérkon lidhjen e kontrates se furnizimit nga FMF duhet té informohet mbi aplikimin
etij, menjehere pas paragitjes se njé kérkesé me shkrim, e shogeruar me dokumentacionin perkates,
prané ¢do pérfagésie té Furnizuesit.

10. Né cdo FMF duhet té zbatojé detyrimet gé burojné ngaligji pér mbrojten e té dhénave personale.

Neni 5

Fillimi i sherbimit té furnizimit té mundésisé sé fundit
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Data efektive pér marrjen e shérbimit FMF do té jete data e percaktuar né njoftimin e klientit per
FMF, i cili ne cdo rast do te njoftohet jo me pak se 15 dite para dates se kerkuar per fillimin e
furnizimit.Furnizuesi mundésisé se fundit do té sigurojé furnizimin pér té gjithé konsumatorét e njé
Furnizuesi ge ka deshtuar ne furnizimin e klientit brenda afatit te percaktuar ne kete nen.

NENI 6
Kushtet parapraketelidhjesse njekontratete furnizimit me energji elektrike

a) Cdo person fizik apo juridik gé ka njé piké lidhje té miratuar né Rrjetin e Sistemit té
Shpérndarjes ose Transmetimit ka té dregjté té paragesé njé kérkesé pér lidhjen e njé kontrate té
furnizimit me energji elektrike nga FMF kur plotésojné kriteret e pércaktuara ne nenin 86 te
Ligjit.

b) Kérkesa pér lidhjen e njé kontrate té furnizimit me energji elektrike nga FMF do té paragitet
me shkrim, prané zyrave té Furnizuesit 15 dite para dates se fillimit te furnizimit.

NENI 7
Lidhjaekontrates

a) Aplikues qge kérkon lidhjen e kontrates se furnizimit me energji elektrike duhet té
informohet mbi aplikimin e tij, brenda 2 diteve kalendarike nga paragitja e njé kérkesé me
shkrim, e shogeruar me dokumentacionin perkates, prané ¢do pérfagésie té Furnizuesit.

b) Furnizues duhet té njoftojé aplikuesin né ¢do rast pér pranimin ose jo té kérkesés sé tij.

NENI 8
Pérfundimi i Kontratés

8.1 Kontrata e furnizimit lidhet pér njé afat te caktuar nga vete palet, por jo me shume se 2 mugj,
dhe mund té perfundoje paraketij afati, né rastet e parashikuarasi mé poshté:

8.1.1 Me iniciativén e Furnizuesit, né rast té& shkeljes nga ana e Klientit té detyrimeve
thelbésore té kontratés do té konsiderohen shkelje thelbésore té kushteve té kontratés
nga ana e Klientit rastet si mé poshté:

a NéseKlienti nuk paguan detyrimet e energjisé elektrike
b- Nése provohet nga Furnizuesi gé Klienti merr energji elektrike né ményré té
paligjshme.
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c- Nése Klienti, né ményre té pérséritur, nuk i krijon akses Furnizuesit apo paléve
pérgjegjése pér kété veprimtari, pé& leximin e verifikimin e matésave dhe
instalimeve, kur matési apo sistemi i matjes éshté brenda kufijve té pronésise té tij.

8.1.2 Mekérkesété Klientit, pas ekzekutimit té té gjitha detyrimeve financiare.

Me ndérprerjen e kontratés s& furnizimit me energji elektrike, Furnizuesi do té kerkoje nga
Operatori i Rrjetit té ndérpresé menjéheré furnizimin e energjisé elektrike né pikén e lidhjes.

Me ndérprerjen e furnizimit, Furnizuesi do té bgé leximin dhe do té llogarisé faturén e fundit,
ne pérputhje me legjislacionin né fugi.

Klienti éshté pérgjegjés pér ekzekutimin e detyrimeve gé lidhen me konsumin e energjisé
elektrike deri né momentin e nderprerjes sé kontratés. Né cdo rast klienti nuk éshté pérgjegjés
pér asnjé detyrim te lindur ndaj furnizuesit, pas kalimit té afatit té parashikuar né kete nen.

Furnizuesi nuk do te krygje nderprerjen e sherbimit nese me pare nuk ka informuar klientin,
me shkrim apo né formé elektronike, per nderprerjen e mundshme te sherbimit. Ne cdo rast
furnizuesi duhet ti ofroje klientit mundesi per menyra te ndryshme te shlyerjes se detyrimeve
ndaj tij.

Ne cdo rast te nderprerjes se energjise elektrike apo te kontrates, Furnizues do te leshoje
faturen finale jo mé voné se 5 dité nga nderprerja e sherbimit.

PJESA E TRETE
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E PALEVE

NENI 9
Detyrimet e furnizuesit

Furnizuesi kadetyrimin té furnizojé klientét me energji elektrike, né pérputhje me kontratén
e nénshkruar, né ményré té sigurt, té besueshme dhe efikase.

Furnizuesi, ka detyrimin té& informojé klientét e tij pér:

té drgjtén e tyre pér té zgjedhur dhe pér té ndryshuar pa pagesé furnizuesin, pasi kané
ekzekutuar té gjitha detyrimet e méparshme té energjisé elektrike;

a) konsumin dhe kostot aktuale té energjisé el ektrike,
b) mundésiné e pérdorimit té procedurave té thjeshta pér ndjekjen e ankesave té tyre;
c) té dhénat e konsumit té tij, duke i mundésuar ¢do klienti akses ndgj té dhénave té matjes, né

bazé té njé marréveshj g e té garté dhe pa pagesg;

d) té dhéna pér c¢do burim energjie té siguruar nga furnizuesi gjaté periudhes se furnizimit nga

FMF.
6
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e) elementet pérbérése té cmimit dhe kostot pérkatése;

9.3 Furnizues duhet ti ofroje klientit informacion te mjaftueshem, ku pershkruhen qartesisht
sherbimet e ofruara, rrethanat e nderprerjes se sherbimit te furnizimit, si dhe pagesave te tjerate
lidhura me sherbimin e furnizimit apo nderprerjes se tij. Te gjithe klientet do te kene te drejten
per te perfituar kushte te njgjtate furnizimit nga Furnizuesi i Mundesise se Fundit.

NENI 10
TéDrgtat e Furnizuesit té mundésisé sé fundit

10.1 FMF ka té drgjté té kérkojé ndérprerjen e furnizimit me energji elektrike nga Operatori i
Rrjetit, pasi e kanjoftuar klientin, kur klienti nuk pérmbush detyrimet kontraktore.

10.2 Ne cdo rast furnizuesi do te bge rilidhjen e energjisé elektrike, kur klienti ka pérmbushur
detyrimet, té cilat shkaktuan ndérprerjen e furnizimit me energji elektrike.

10.3 FMF kate drejte te kerkoje nga klientet etij ge te depozitojne nje garanci bankare e barabarté
me vlerén financiareté furnizimit té pritshém, vleré kjo e dakortésuar né marréveshjen mes paéve,
e cila do té clirohet menjéheré me likujdimin e detyrimeve finanaciare mes paléve. FMF ka te
drejten te disponojé mbi garancine bankare brenda 24 oreve pas dates se percaktuar per likujdimin e
detyrimit té njoftuar, sipas marreveshjes mes paleve.

NENI 11
Tédregtat e Klientit Fundor

11.1 Klienti fundor katé drejté:
a) té furnizohet me energji el ektrike né pérputhje me kushtet e vendosura né kontraté;
b) té paragesé ankesé prané ERE, nése nuk furnizohet sipas kushteve té vendosura né kontraté;
C) té pérfitojé ngafurnizues njé trajtim jodiskriminues;
¢) té marré té gjitha informacionet e nevojshme nga furnizuesit né pérputhje me nenin 7 té
késg) rregullore;
d) té marré informacion té ploté pér cmimet, tarifat, termat dhe kushtet standarde,
né lidhje me aksesin dhe pérdorimin e shérbimeve té energjisé elektrike;
dh) té pérdoré mekanizma té ndryshém té pagesés dhe té& mbrohet prgj metodave té padrejta
té faturimit;
e) té ndryshojé furnizuesin ne perputhje me “Rregullat per ndryshimin e Furnizuesit”, te
miratuara nga ERE. pa asnjé kosto shtesé lidhur me ndryshimin e furnizuesit;
-



RREGULLAT PER KUSHTET E SHERBIMIT TE FURNIZIMIT NGA FURNIZUESI | MUNDESISE SE
FUNDIT, DHE KUSHTET KONTRAKTORE TE FURNIZIMIT.

€) té pérfitoj& nga procedura transparente e té thjeshta pér trajtimin e ankesave té tyre, te cilat
kur éshté e mundur, parashikojné njé sistem rimbursimi dhe/ose kompensimi.

g) té informohet pér konsumin e tij dhe kostot respektive té energjisé elektrike , né varés té
pajiseve matése,me té cilat &shté i pajisur klienti. Ky shérbim ofrohet pa kosto shtesé pér
klientin.

g) té marré njé informacion pér konsumin dhe gjendjen financiare té mbylljes, pas ¢do
ndryshimi té furnizuesit té energjisé elektrike, jo mé voné se 20 dité nga ndryshimi i tij.

NENI 12
Detyrimet e Klientit fundor:

12.1 Klienti fundor ka detyrimin:

a) tépaguajé pér energjiné elektrike, né pérputhje me kushtet e kontratés;

b) t’i mundésojé Operatorit té Sistemit té Shpérndarjes ose Operatorit té Sistemit té

c) Transmetimit instalimin, mirémbajtjen dhe leximin e pgjigeve pér matjen e konsumit té
energjisé elektrike;

d) térespektojé kushtet e kontratés sé furnizimit me energji elektrike.

e) Klienté fundoré jané pérgjegjés pérballé furnizuesit pér disbalancat e shkaktuara, sipas
pércaktimeve té béralidhur me balancimin e energjisé elektrike né Modelin e Tregut té
Energjise Elektrike, té miratuar me Vendim té Késhillit t& Ministrave Rregullat e Tregut té
Energjisé Elektrike dhe Rregullat e Balancimit té miratuara nga ERE.

PJESA E KATERT
KUSHTET E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE

NENI 13
Cmimi i Energjisé Elektrike

13.1 Né bazé té legjislacionit né fugi ge rregullon sektorin e energjisé elektrike, cmimi i energjisé
elektrike per klientet ge furnizohen nga sherbimi i mundésisé sé fundit pércaktohet sipas
Metodol ogjisé sé percaktimit t& cmimit té shitjes sé energjisé elektrike nga furnizues i mundésisé s
fundit t&é miratuar nga ERE. Cmimi, pérbérésit e tij, struktura tarifore orare, apo sipas nivelit te
konsumit, i béhen té ditur Klientit né kontratén e nénshkruar mes paléve si dhe faturén e konsumit té
energjisé elektrike.
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13.2 Ndryshimet e cmimit té energjisé el ektrike béhen me marreveshje te perbashket mbéshtetur né
Metodol ogjiné e percaktimit té cmimit té shitjes s& energjisé elektrike nga furnizuesi i mundésisé sé
fundit té miratuar nga ERE. Furnizuesi ne cdo rast njofton klientin me shkrim/sms/email, per
ndryshimin e cmimit pérpara aplikimit te gmimit teri.

13.3 Njoftimi duhet ti referohet specifikisht ndryshimit te cmimit dhe jo informacioneve te tjera ge
[idhen me sherbimim e furnizimit.

NENI 14
Leximi i Matésit dhe Faturimi i Energjisé Elektrike

14.1 Furnizuesi do té b&gé leximin e matésit té energjisé elektrike té Klientit pér njé periudhé kohore
sic rene dakort ne kontraten e nenshkruar nga palet dhe do ti dérgojé Klientit né adresén e dhéné né
kontraté, faturén tip té energjisé elektrike, brenda 10 ditéve nga data e leximit.

14.1.1Cdo faturé e energjisé elektrike duhet t& pérmbajé minimalisht:

= Tédhénat teknike mbi pikén elidhjes,

=  Tédhénaidentifikueseté Klientit;

= Dataeleximit;

» Periudhae faturuar;

=  Leximi i matésit dhe konsumi pérkatés pér periudhén e faturuar;

= Cmimi pér njés sipas strukturés sé tarifave dhe pérbérésit eftij;

=  Shuma néleké géi korrespondon periudhés s faturimit;

= Shumat e taksave géi korrespondojné sipas legjislacionit né fuqi;

= Datalimit e pagimit té faturés;

=  Kamatévonesa e aplikuar pér ¢do dite vonesg;

» Penalitetet e mundshme pér pagesé té vonuar;

= Vleraedetguar e gjendjes debitore té Klientit;

= Vlera e detguar te giendjes kreditore té Klientit ne rast te funksionimit te skemave te
parapagimit;

= |nformacione té nevojshme pér Kujdesin ndg Klientit (pérfshiré website i kompanisg,
numrat etelefonit, e-mail pér ankesat, pér defektet s dhe té ERE).

14.2 Furnizues do té sigurojé pa pagese aksesin online té faturés sé energjisé elektrike pér ¢do
Klient, duke garantuar konfidencialitetin e té dnénave té Klientit dhe faturimit.

14.3 Energjia elektrike e hedhur ne rrjet ose e faturuar te klientet fundor matet nepermjet pajiseve
matese ne perputhje me parashikimet e kodit te Rrjeteve dhe Kodit te Matjes si dhe ne legjilacionin
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ne fugi per metrologjine. Klientet kane te drejte te instalojne njesi matje e shtese me kerkesen dhe
shpenzimet etyre.

NENI 15

Pagesa dhe afati pér kryerjen e sgj
1. Klienti do té pagugjé detyrimin e pércaktuar né faturén periodike té energjisé elektrike (titull
ekzekutiv) si dhe kur éshté rasti kamatévonesat pérkatése, jo mé voné se ditén e fundit kalendarike té
afatit te percaktuar ne kontraten mes paleve.

2. Klienti mund té zgjedhé ményrén e pagesés sé faturés té energjisé elektrike me njé nga mundésité
gé Furnizues ka ofruar (népérmjet pagesés s2 drejtpérdrejté né zyrat e Furnizuesit, bankave, zyrave
postare, apo népérmjet pagesave té drejtpérdreita ngallogarité bankare).

3. Té gjitha pagesat sipas ketyre kushteve duhet té pérmbané té dhénat si¢ jané numri i transfertés
bankare, numri i llogarisé, dhe té gjitha té dhénat e pércaktuara né faturén e energjisé elektrike, né
meényreé té vecanté numrin e kontratés, numrin e faturés dhe emrin e klientit.

4. Sipas Marréveshjes me Klientin faturat mund té dérgohen:

. Klientit né adresén e pércaktuar né kontratén e lidhur mes paleve;

" Né adrese té njé personi té treté, i cili éshté pércaktuar s pagues nga Klienti, sipas
pélgimit té tij.

" Ne cdo forme tjeter komunikimi e dakordesuar midis klientit dhe furnizuesit

5 Nété gjitharastet, Klienti éshté pérgjegjés pér pagesén e ploté té té gjitha faturave te derguar sipas
pikes 4 te ketij neni. Né rast se Klienti ndérron vendbanim pa njoftuar, ai éshté pérgjegjés pér mos
pagesat e faturave té energjisé.

6. Palét bien dakord gé né rast té pagesave té paidentifikuara té béra nga Klienti apo mbipagesave té
tjeraté faturés/ave, Furnizues katé drejté té balancojé detyrimet aktuale apo té mbartura té Klientit,
dhe shuma pérkatése té konsiderohet si parapagesé e detyrimeve té mugjit pasardhés té Klientit.

NENI 16
Kamatévonesa pér pageseé té vonuar
Pas kalimit té afatit té pagesés te caktuar né kontraten mes paleve, nese nuk percaktohet ndryshe ne
kontrate , Klienti éshté i detyruar té paguajé njé kamaté vonesé , e cila ne cdo rast nuk mund te jete
me e larte sevlera e veté faturés.

NENI 17
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Pasojat e mospagesés
Né mungesé té pagesés nga Klienti té faturés brenda afatit te percaktuar ne kontrate , Furnizuesit i
lind e drejta gé té b&é ndérprerjen e furnizimit me energji elektrike té Klientit, pasi e ka lgjméruar
me shkrim/sms/email kété té fundit 48 oré pérpara ne adresen e percaktuar ne kontrate si dhe sipas
percaktimeve nenit 13 pika 4.

NENI 18
Ankimi pér faturimin dhe kushtet e furnizimit té energjisé elektrike

1 Klienti Fundor katé drejté té paragesé njé ankim prané Furnizuesit té mundésisé sé fundit pér cdo
veprim apo mosveprim té Furnizuesit gé lidhet me drejtat e detyrimet e pércaktuara né kété Kontraté,
me shkrim, me goj&, metelefon (Call Center) ose né rrugé el ektronike.

2 Furnizues do té trajtojé cdo ankesé né pérputhje me Rregulloren e trajtimit té ankesave.. Kjo
Rregullore béhet publike né zyrat ku béhen pagesat e energjisé elektrike, apo né Zyrat e Kujdesit
nda Klientit dhe né faget elektronike té Furnizuesit apo te ERE-s.

3 Nérast se Furnizuesi nuk i kthen pérgjigje pé ankesén Klientit brenda afatit té pércaktuar né
Rregulloren e mésipérme, apo nése Klienti nuk éshté dakord me pérgjigjen e dnéné prg Furnizuesit,
atéheré ai ka té drejté té paragesé ankesén né ERE, sipas procedurave té pércaktuara né “Rregulloren
pér trajitimin e ankesave té paragitura nga klientét dhe pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve midis té
licencuarve, né sektorin e energjisé elektrike dhe té gazit natyror” té ERE.

4. Klienti mund té kundérshtojé né ¢cdo kohé faturén e |éshuar nga Furnizues , si né rast kur
dyshon né saktésiné e faturimit, gabime té tjera té konstatuara né faturé apo pasaktési né sistemin e
matjes.

5. Nérast se pas verifikimeve té Furnizuesit, rezulton se konsumatori éshté faturuar né kundérshtim
me legjislacionin né fugi dhe kushtet e kontratés, atéheré Furnizuesi:

i. anullon faturén pérkatése dhe léshon faturén e korrektuar;

ii. nerast se eshte kryer pagesa, realizon kompensimin pérkatés né faturén pasardhese
te Klientit, duke pasgyruar ze per ze detagjet e kompensimit ne faturen pasardhese te
energjise elektrike;

6. Né rast t&¢ mos kompensimit brenda afatit té pércaktuar ne kontraten e lidhur mes paleve,
Furnizuesi duhet té kompensojé Klientin, pé cdo dité vonesé, mbi vlerén e diferencés pér tu
korrigjuar, e zbritshme né faturén pasardhése te energjise elektrike.

7. Mekanizmi i llogaritje se kompensimit nga ana e furnizesit per klientin do te specifikohet sipas
percaktimeve ne kontraten e dakortesuar mes paleve.
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NENI 19
Kontrolli i sistemit matés
18.1 Aparatet matése verifikohen pérpara vénies né pérdorim, népérmjet metodés sé kampionit, né
bazé té pérzgjedhjes rastésore dhe né ményré periodike.

18.2 Verifikimi i matésve mund té realizohet me kérkesé té operatorit té sistemit. Verifikimi mund té
realizohet né terren, aty ku matési éshté i instaluar, prané laboratorit t& DPM-s& apo personit juridik
té autorizuar. Periodiciteti i verifikimit t&é matésve té instaluar te klienti pércaktohet né Kodin e
Matjes. Né ¢do rast duhet té jeté i pranishém edhe pérfagésues i operatorit té sistemit.

18.3 Kontrolli i sistemit té matjes béhet né prezencé té Klientit fundor né pérputhje me legjislacionin
ne fugi ge rregullon sektorin e energjisé el ektrike.

18.4 Kur klienti dyshon né saktésiné e aparatit mates paraget njé kérkesé me shkrim prané operatorit
té rrjetit s dhe ¢do institucioni tjetér pérgjegjés pér verifikimin e aparatit matés. Procedura pér
paragitjen e njé kérkese, shqyrtimin e sg dhe afatet e njoftimit té kérkuesit miratohen me vendim té
ERE-s. Kur verifikimi i matésit éshté béré me kérkesé té klientit dhe gjaté verifikimit té matésit nuk
konstatohen pasaktési, shpenzimet e verifikimit paguhen ngaklienti gé ka paragitur ankesén

18.5 Né rast té ndérhyrjeve né sistemin e matjes nga Klienti, me gellim té manipulimit apo
mosrregjistrimit té sakté té energjisé sé konsumuar, ndgj tij do té procedohet sipas dispozitave ligjore
né fuqi.

18.6 Kur pas verifikimit konstatohen pasaktés né matés dhe nuk ka prova té démtimeve me
dashje té béra nga klienti, béhen pérllogaritjet pérkatése té sasisé sé energjisé sé faturuar mé shumé
ose mé pak,si rezultat i pasaktésisé né matés dhe ményra e rimbursimit, sipas rregullave dhe
procedurave té parashikuara né Kodin e Matjes.

18.7 Kur pas verifikimit konstatohen pasaktési né matés dhe nuk ka prova té démtimeve me
dashje,té béra nga klienti, nga ana e Operatorit te Rrjetit merren masa per zevendesimin e sistemit te
matjes, ne perputhje me legjislacionin ne fugi.

NENI 20

Furnizimi dhe kar akteristikat e energjisé elektrike
20.1 Furnizues do té sigurojé furnizimin te pandérpreré dhe me cilési té energjisé elektrike.
Furnizuesi mund té ndérpresé furnizimin e energjisé elektrike né rastet e méposhtme:
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a. Pér shkage té forcés madhoré - ndérprerje té shkaktuara nga ngjarje té jashtézakonshme
natyrore dhe pércaktimeveté tjerasipasligjit.

b. Ndérprerje pér shkak té urdhrave té Operatorit té Sistemit t& Transmetimit;

c. Pér efekt té garantimit té sigurisé sé jetés, shéndetit dhe pasurisé sé personave;

d. Ndérprerje te planifikuara, pér kryerjen e punimeve té mirémbajtjes, remonteve té
programuara té linjave dhe pgigeve té Sistemit té Shpérndarjes, duke njoftuar
paraprakisht sipas afateve té pércatuara né Rregulloren e Cilésisé sé Shérbimit;

e. Ndérprerje té paplanifikuara (té shkurtra apo té gjata) - pér shkak té defekteve dhe
démtimeve té linjave dhe pajigeve té Sistemit té Shpérndarjes.

20.2 Furnizuesi nuk mban pérgjegjési pér ndérprerjet e parashikuara né gérmat “a”, “b”, “c”, té kétij
neni. Pér ndérprerjet e parashikuara né gérmat “d” dhe “e” té pikés 20.1, Furnizuesi éshté i
detyruar té respektojé normat dhe procedurat e pércaktuara né Rregulloret “Pér Kriteret
Standarde te Cilesise se Shérbimit té€ Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike” dhe “Per kriteret
standarde te cilesise se furnizimit dhe performances se sigurise se rrjetit ne sistemin e
transmetimit te energjise elektrike”, t& miratuara nga ERE.

20.3 Né rast té mosrespektimit t¢ normave dhe procedurave té pércaktuara né Rregulloret “Pér
Kriteret Standarde te Cilesise se Shérbimit té Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike” dhe “Per
kriteret standarde te cilesise se furnizimit dhe performances se sigurise se rrjetit ne sistemin e
transmetimit te energjise elektrike”, te miratuara nga ERE, Furnizuesi éshté pérgjegjés pér
kompensimin e Klientit, sipas kérkesés sé kétij té fundit, né pérputhje me procedurén dhe
masén e kompensimit té pércaktuar né Rregulloren e mésipérme.

20.4 Neéasnjérast pérfitimi i kompesimit nga ana e Klientit, kur plotésohen kushtet e nenit 19.3, nuk
e pérjashton té dregjtén etij pér té kérkuar né rrugé gjygésore démin efektiv té shkaktuar.

PJESA E PESTE
DISPOZITA PERFUNDIMTARE

NENI 21
Zgjidhja e mosmar r éveshjeve

Palét do t’i zgjidhin me mirékuptim mosmarréveshjet e tyre, né rast té kundért do t’i drejtohen ERE-
s dhe me pas gjykatés civile pér zgjidhjen e mosmarréveshjes.

NENI 22
Amendimi i rregullores
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Kjo rregullore éshté objekt rishikimi, me vendim té& Bordit té ERE-s, sipas Rregullores sé
Organizimit, Funksionimit dhe Procedurave té ERE-s.

NENI 21
Hyrja néfuqi

Kjo Rregullore hyn ne fugi menjehere pas miratimit te saj nga Bordi i ERE-s.
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